

اشتون: ترامپ بی‌اعتمادی ایران به امریکارا ثابت کرد

کاترین اشتون، مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یادداشتی گفته که اقدامات دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا در مورد برجام نشان داد که گفته‌های برخی مقام‌های ایرانی در مورد اینکه امریکا قابل اعتماد نیست، درست بوده است. هم‌زمان، جان کری، وزیر خارجه سابق آمریکا که در طراحی توافق هسته‌ای با ایران و دستیابی به آن نقشی کلیدی ایفا کرد، گفته که توافق هسته‌ای روحی ندارد که بتوان ادعای نقض روح آن چیزی را مطرح کرد. کری تلویحا گفته که برجام در حال کار کردن است و نتیجه آن چیزی را ممکن ساخته که حتی با بمباران ایران هم به دست نمی‌آید. میزگرد اندیشکده انگلیسی «چتم هاوس» با عنوان «توافق هسته‌ای ایران: نگاهی به دو سال اول اجرای آن» با حضور جان کری و کاترین اشتون برگزار شد؛ دو چهره سیاست خارجی آمریکا و اروپا که حالا دیگر می‌توان آنها را بنیان توافق هسته‌ای با ایران خواند. جان کری در این نشست، از توافق هسته‌ای با ایران سرسخانه دفاع کرد ولی تأکید کرد که برجام انظور که رئیس‌جمهور امریکا می‌گوید، روحی ندارد که مخالف شود ایران آن را نقض کرده است: «برجام کار می‌کند. آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای هشتت بار پایبندی ایران را به برجام تأیید کرده است. برخی مانند ترامپ می‌گویند که ایران روح برجام را نقض کرده است. اما برای برجام روحی وجود ندارد.» کری در توجیه استدلال خود به این مسئله اشاره کرد که برجام درباره موضوع هسته‌ای بوده و نه چیزی دیگر. او گفت که ایران و کشورهای مذاکره‌کننده توافق هسته‌ای توافق کردند که اختلافات در رابطه با برنامه موشکی و دخالت‌های ایران در منطقه را کنار بگذارند و صرفاً درباره توافق هسته‌ای گفت‌وگو کنند. به گفته کری، عدم تأیید پایبندی ایران به توافق هسته‌ای از سوی ترامپ بدون در نظر گرفتن واقعیت‌های برجام است. وزیر خارجه اوپاما معتقد است که «توافقنامه هسته‌ای با ایران» نه تنها مانع استفاده از سلاح هسته‌ای از سوی ایران است بلکه مانع استفاده سایر کشورها از این سلاح نیز شد. او گفت: «چرا دواطلبانه می‌خواهید برجام را دور بیندازید و با این کار سبب شوید اقدامی را که ممکن است ایران ۱۵ سال دیگر صورت دهد، به فردا تغییر دهید.» وزیر خارجه سابق آمریکا گفت: ما بر اساس این توافق امکان نظارت صفر تا صد را بر هر اونس اورانیوم ایران داریم، شرایطی شفاف‌تر از این وجود ندارد. جان کری معتقد است امریکا با برجام به چیزی دست یافته که با بمباران ایران نمی‌توانست به آن دست پیدا کند: «بنیامین نتانیاهو، باراک اوباما را با بمباران ایران تشویق می‌کرد اما بمباران ایران نمی‌توانست مانع آن ساخت بمب هسته‌ای آمریکا شود. وقتی که یک کشور را بمباران می‌کنید، به آن کشور انگیزه می‌دهید تا بمب هسته‌ای بسازد.» کری تأکید کرد: «چنان‌بدون توافق خوب به نظر نمی‌رسد، ایران پیش از این توافق تقریباً دو ماه تا هسته‌ای شدن فاصله داشت.» وزیر خارجه اوپاما می‌گوید که آنهایی که مخالف برجام هستند در نظر نمی‌گیرند که آیت‌الله‌خامنه‌ای فتوا داد که ایران در صدد ساخت سلاح هسته‌ای نیست.

■ **ترامپ حرف‌اصولگرایان را ثابت کرد**

مسئول سابق سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز در نشست اندیشکده چتم هاوس گفته که اگر امریکا از توافق هسته‌ای ایران خارج شود، پیامی را به جهان مخایره می‌کند مبنی اینکه این کشور نمی‌تواند به تعهداتش پایبند بماند. کاترین اشتون گفته که به اعتقاد او «توافق هسته‌ای ایران از مهم‌ترین و پیچیده‌ترین توافقنامه‌های است که با ایران امضا شده‌است.» او می‌گوید: «هنگامی که من مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بودم، توافق با ایران بزرگ‌ترین چالش ما بود، توافق هسته‌ای با ایران توافقی استثنایی است. برجام توافقی، فوق‌العاده و پیچیده است. در شرایطی که ما روزی از سر، با وزیران تحريم کرده بودیم، روس‌ها در تحريم‌ها عليه ايران با ما همسو شدند.» اشتون تأکید کرد افراد به جای نگاهی کلی‌تر به این توافق در چارچوبی گسترده‌تر، درگیر جزئیات آن نشده‌اند و با آن مخالفت می‌کنند. خانم اشتون همچنین در یادداشتی جداگانه کرد، او با بدون اشاره مستقیم به سخنان رهبری ایران درباره بی‌اعتمادی به امریکا نوشته است: «خیلی قیل‌تر از اینکه «دونالد ترامپ»، وارد صحنه شود، رهبران ایران نگران بودند که امریکا ممکن است به توافق هسته‌ای به صورت پایدار متعهد نشاید.» او می‌گوید در نشست‌های دو جانبه خود با «محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران و فردی که قبلاً از وی مسئولیت داشت، گاه و بیگاه درباره این بحث می‌کردیم که اگر مردم امریکا رئیس‌جمهور ضدتوافق هسته‌ای را برگزینند، چه رخ خواهد داد؟ اشتون گفت: «این موضوع همچنین زمانی که من و «جان کری» و وزیر خارجه شورای امنیت سازمان ملل را دیدار کردیم نیز مطرح شد.» وی تصریح کرد: «پاسخ ما به نگرانی آنها دو بخشی بود. اول اینکه یک توافق خوب که خواسته‌های مطرح شده را برآورده کند و به درستی مورد نظارت و راستی‌آزمایی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، یک سازمان به شدت مورد احترام، قرار گیرد، نیاز به توضیح ندارد. بسیاری از موضوعات دیگر مربوط به ایران و نه این موضوع نیاز به توجه امریکا و دیگران دارد.» اشتون درباره مورد دوم گفت: «همه‌چیز، این توافق دو طرفه نیست. پنج کشور دیگر (به جز امریکا) هستند که به‌عنوان بخشی از یک تیم فعالیت دارند که حکم شورای امنیت سازمان ملل را دارند و نماینده عالی اتحادیه اروپا (جایگاهی که از سال ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۴ داشتیم) هدایت‌تیم را برعهده دارد. مذاکرات حدود ۱۰ سال قبل آغاز شد و با وزرای خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس آغاز به کار کرد و اتحادیه اروپا نیز به آن پیوست. اولین مذاکره‌کننده ایران، حسن روحانی بود که بعداً رئیس‌جمهور ایران شد. امریکا، چین و روسیه بعداً از جانب شورای امنیت به آن پیوستند.»

حشر

۳۰ کیلومتر تافتخ آخرین فز داعش در سوریه
ارتش سوریه و نیروهای متحدش موفق شدند از سمت ایستگاه نفتی موسوم به «T2» در ریف جنوبی دیرالزور خود را به مرزهای عراق برسانند و تنها ۳۰ کیلومتر با شهر البوکمال آخرین پایگاه داعش در این کشور فاصله دارند. نیروهای سوریه و همپیمانان عراقی در جنوب غرب شهر البوکمال و در مرزهای دو کشور باهم دست‌داند. نیروهای سوریه که از ایستگاه نفتی موسوم به «T2» در ریف جنوبی دیرالزور حرکت کرده‌بودند، خود را به اطراف میدان نفتی «عکاش» رساندند. به گزارش شبکه المیادین، بااین پیشروی نیروهای سوری خود را به فاصله کمتر از ۳۰ کیلومتر از شهر البوکمال رسانده‌اند و پس از تثبیت مواضع خود، به سمت این شهر حرکت خواهند کرد تا آن را از داعش پس بگیرند.
انتظار می‌رود ارتش سوریه از حمایت طرف عراقی نیز که بخش شرقی را امن خواهد کرد، استفاده کند و نیروهای عراقی در پوشش زمینی و هوایی این نبردها کمک کنند. به‌گفته‌های که‌بالگردهای ارتش عراق، مواضع داعش را در نزدیکی شهر البوکمال در داخل اراضی سوریه هدف قرار دادند. نیروهای سرمدی عراق نیز در مناطق همجوار این شهر مرزی، مواضع خود را تثبیت کردند تا مانع از حرکت داعش به سمت شرق یعنی شهر «القائم» شوند. در شمال رود فرات هم کرد‌های تحت‌حمایت امریکاموسوم به «نیروهای دموکراتیک سوریه» به سمت اطراف شهرک «هزین» در موزات رود فرات واقع در ریف شرقی دیرالزور پیشروی کردند. روزنامه الاخبار گزارش داد که تحت‌تحرکات نیروهای کرد ظاهراً تلاش‌ی برای اعمال فشار به سمت البوکمال است، ولی پیشروی ارتش سوریه در دو طرف مرز، بسیار نزدیک به شهر است. البته گروه‌های همپیمان مشترکی که در دو طرف مرز می‌جنگند، در صورت لزوم، می‌توانند از داخل اراضی عراق به سمت شهر البوکمال حرکت کنند و این به سود ارتش سوریه است.

شششنبه ۱۶ آبان ۱۳۹۶ | ۱۸ صفر ۱۴۳۹

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آذر ۸۸۹۹۸۴۴

روزنامه‌های ایران شماره ۵۳۳۲

تروریسم سفید امریکا از کنسرت به کلیسای رسید

یک مرد سفیدپوست با حمله به کلیسایی در تگزاس ۲۷ نفر را کشت و دهها نفر را زخمی کرد



گزارش یک دیگمرد در امریکا

ثبت شد و این بار یک هم مرد سفیدپوست یا حمله به کلیسایی در شهر سارلند،اسپرینگز در تگزاس، ۲۷ نفر را کشت و دهها تن را زخمی کرد.رئیس‌جمهور امریکاباشیعیانی خواندن این اقدام، علت آن را «مشکل روانی» حمله‌کننده بود.» گفته می‌شود در زمان تیراندازی حدود ۷۰نفر در حال نیاپش در کلیسا بودند.به گزارش روزنامه واشنگتن پست، عامل حمله به کلیسای تگزاس یک سفیدپوست ۲۶ ساله به نام «دیوید پاتریک کلی» بوده که قبلاًدر نیروی هوایی خدمت کرده است. گفته می‌شود وی از سوی پلیس از پای کشته‌و زخمی شدن دهفانفر در جریان تیراندازی در کلیسای «فرست بابپیتس» در شهر سارلند اسپرینگز، در ایالت تگزاس خبر دادند. به گفته پلیس، مردم در حال برگزاری مراسم دعاخوانی روز کشته‌یو بوده‌اند که در مرد مسلح به آنها حمله کرده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، شاهلان می‌گویند مهاجم تا تجهیزات کامل نظامی وارد کلیسا شده و بدون هدف مردم را به گریز بسته است.در این حمله پلیس و پدافند مقام‌های سیاسی امریکا مصراحت تروریستی بودن آن را تأیید

گزارش ۲

فرافکنی ضدایرانی آل سعود در میانه جنگ قدرت پادشاهی شاهزاده کشی سعودی‌ها هالیوودی شدا

در حالی که همه نگاه‌ها به جنگ قدرت در دوران پادشاهی سعودی معطوف شده، آل سعود با فرافکنی ایران را به «اعلان ضمنی جنگ» متهم کرده و مدعی شده موشک‌هایی را که انصارالله شلیک کرده ایران تهیه کرده است. تهران در واکنش، این اتهام‌ها را رد و به آل سعود توصیه کرد به جای «وارد کردن اتهامات موهوم» تجاوز به یمن را متوقف کنند. اتحاد بین‌المللی به رهبری عربستان سعودی با امداد دوشنبه شش‌مرداد در جریان بیانیه حمله موشکی از یمن به عمق خاک عربستان سعودی را به‌عنوان «تجاوز نظامی» ایران علیه این کشور تصویف کرد.این بیانیه عربستان دو روز پس از آن صادر شده که نیروهای یمن با شلیک موشک‌های ریاض راه‌دف قرار دادند. مقامات سعودی گفته‌اند این موشک را در هوا رهگیری و منهدم کرده‌اند اما انصارالله تأکید کرده که موشک شلیک شده به فرودگاه ریاض اصابت کرده است. این دو نفر از صدور بیانیه رسمی، ترکی مالکی، سخنگوی جدید ائتلاف نظامی عربی در یمن و جانشین احمد عسیر، در یک کنفرانس خبری گفته بود: «موشک‌های از زمین به زمین و یکسویهایی این موشک‌ها از آنجا به سوی سعودی بر تاپ می‌شود همه از ایران به حوثی‌ها رسیده‌است. هیچ کشوری به جز ایران از شبه‌نظامیان تروریست و متعرد علیه دولت‌های‌شان در منطقه حمایت نمی‌کند.» این ادعای مقامات سعودی در حالی صورت می‌گیرد که جنگ قدرت شدیدی در خاندان آل سعود در جریان است و عده‌ای از سرشناس‌ترین شاهزادگان سعودی به دستور محمد بن سلمان، ولیعهد و فرزند پادشاه بازداشت شده‌اند. علاوه بر این در جریان سقوط یک بالگرد چند تن از مقامات ارشد سعودی جان خود را از دست دادند. العربیه گزارش کرد: یک بالگرد حامل مسئولان بلندپایه عربستان یک‌شنبه شب در منطقه مرزی «عسیر» واقع در جنوب این کشور سقوط کرد. منابع خبری گزارش دادند که این بالگرد حامل مسئولان بلندپایه سعودی در حالی همچنین مدیر کل بخش کشاورزی منطقه عسیر نیز کشته شدند. ناظران معتقدند این تحولات حاکی از یک بازی قدرت بسیار خطرناک‌است که

محمد بن سلمان ۳۲ ساله برای رسیدن به تخت پادشاهی راه انداخته‌است.
دیوید اینگاتیوس در واشنگتن پست نوشت: «محمد بن سلمان» ولیعهد عربستان می‌گوید که در حال سرکوب فساد است اما دستگیری‌های فراگیر وزاری کابینه و شاهزاده‌های ارشد سعودی در شنبه شب از نظر بسیاری از ناظران متخیر عرب، همچون یک تحکیم قدرت بی‌سندانه اما مخاطره‌آمیز بوده‌است. اینگاتیوس در ادامه گزارش خود نوشت: ظاهراً محمد بن سلمان مدعا در حال برچیدن نظام حکومتی سلطنتی در عربستان است. این گزارش وزیرهای استبدادی است. محمد بن سلمان با حمایت مستحکم «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور آمریکا و چرخه داخلی وی جسورتر شده‌است. دیدار ماه گذشته «جراد کوشنر»، مشاور ارشد و داماد ترامپ از ریاض انتقادی نبود. آن دو نفر تا چندین شب تا حدود ساعت ۴ صبح برای یکدیگر داستان تعریف می‌کردند و راهبر‌هایی را طرح‌ریزی می‌کردند.

■ **واکنش ایران**
در واکنش به اتهامات عربستان علیه‌ایران سخنگوی وزارت امور خارجه ایران به سعودی توصیه کرد به جای اتهام‌زنی‌های پوچ، حملات علیه‌مردم بی‌دفاع یمن را متوقف کند.برام قاسمی، سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان بار د اتهامات وارده در بیانیه اخیر ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی علیه



۱۵ جوان

تک‌وی این کشتار را «یک اقدام شیطانی» خوانده که «رنج و اندوه» را در کل امریکا به وجود آورد. به گزارش روزنامه دیلی میل، ترامپ گفت: «این اقدام شیطانی در حالی اتفاق افتاد که قربانیان و خانواده‌های‌شان در یک پرستشگاه مقدس به سر می‌بردند.» او ادامه داد: «می‌توان با کلمات رنج و اندوهی را که ما همگی احساس می‌کنیم وصف کرد اما نمی‌توانیم درد کسانی را که عزیزان‌شان را از دست دادند تصور کنیم.» ترامپ ضمن محکوم کردن این حمله، علت آن را «مشکل روانی» خوانده است. ترامپ گفت: «ما مشکلات روانی بسیاری در کشورمان داریم، در دیگر کشورها هم همین‌طور است اما این موضوع (حمله به کلیسای تگزاس) مربوط به موضوع آزادی حمل سلاح نیست. خوشبختانه کس دیگری هم بود که سلاح داشت و در نقطه مقابل شروع به تیراندازی کرد.» ترامپ و دیگر مقامات امریکایی هر زمان که یک فرد سیاهپوست و مسلمان اقدام به حمله تروریستی می‌کند بدون بررسی جزئیات بلافاصله این حادثه را تروریستی اعلام می‌کنند اما زمانی که یک سفیدپوست امریکایی دههما تن را به خاک و خون می‌کشد آن را مشکل روانی توصیف می‌کنند و آن را تروریستی اعلام نمی‌کنند حتی تیراندازی لاس‌وگاس که مرگبارترین حادثه تاریخ امریکابود تروریستی اعلام نشد.

■ **تلاش برای محدودیت حمل سلاح**
جمعی از سناتورهای دموکرات امریکا در واکنش به تیراندازی و کشتار جمعی در کلیسایی در ایالت تگزاس، بار دیگر از کنگره این کشور خواستند با اصلاح قانون حمل سلاح به آن واکنش نشان دهد. یک هتل به روی جمعی از حاضران در یک کنسرت آتش گشود که طی آن ۶۰تن کشته و بیش از ۵۰۰نفر زخمی شدند. حملات مسلحانه در حالی که راه‌گهی در امریکا خیز سار می‌شود که با وجود روزنامه واشنگتن پست، عامل حمله به کلیسای تگزاس یک سفیدپوست ۲۶ ساله به نام «دیوید پاتریک کلی» بوده که قبلاًدر نیروی هوایی خدمت کرده است. گفته می‌شود وی از سوی پلیس از پای کشته‌و زخمی شدن دهفانفر در جریان تیراندازی در کلیسای «فرست بابپیتس» در شهر سارلند اسپرینگز، در ایالت تگزاس خبر دادند. به گفته پلیس، مردم در حال برگزاری مراسم دعاخوانی روز کشته‌یو بوده‌اند که در مرد مسلح به آنها حمله کرده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، امنیت عمومی تگزاس گفت: «یکی از مردم محل سلاح‌را بر داشت و شروع به تیراندازی به سوی مظنون کرد. وی پس از آن با اتومبیل از صحنه فراری شد. همین‌ساعت محل مظنون را تعقیب کرد تا اینکه مظنون کنترل اتومبیلش را از دست داد.

■ **واکنش ترامپ**
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا که مشغول گذراندن تور سفرهایش به پنج کشور آسیایی است، به دنبال کشتار تگزاس در اظهاراتی در شهر

بیانیه‌ای با اشاره به اصابت موشک‌های انصارالله یمن به اهداف مدنظر در عربستان سعودی مدعی شد که خطر اشاعه گسترده‌تر موشک‌های بالستیک سعودی‌ها در قبال مردم یمن، واکنش یمنی‌ها را اقدامی مستقل خواند که عاملان آن را باید در تجاوزات سعودی‌ها و نه اقدام یا تحریر هیچ کشور دیگری جست‌وجو کنند. وی همچنین افزود: سعودی‌ها که در جنگ و تجاوز طولانی مدت نظامی قادر به دستیابی به اهداف شوم خود نبوده و نیستند، در یک عملیات ناشیانه و بی‌اجای روانی با وارد کردن اتهامات موهوم، بی‌اساس و سراسر کذب، ائتلاف شکست خورده خود را در تنگنای بیستری قرار می‌دهند. شلیک موشک‌های یمنی به ریاض باعث آشفتگی فرانسوی‌های نیز شده‌است. «ژان ایولودریان»، وزیر امور خارجه فرانسه با انتشار

د

یمن به جمهوری اسلامی ایران، این اتهامات را ناروا، غیرمسئولانه، مخرب و تحریک‌آمیز خواند. قاسمی با اشاره به جنایات جنگی و تجاوز چندساله سعودی‌ها در قبال مردم یمن، واکنش یمنی‌ها را اقدامی مستقل خواند که عاملان آن را باید در تجاوزات سعودی‌ها و نه اقدام یا تحریر هیچ کشور دیگری جست‌وجو کنند. وی همچنین افزود: سعودی‌ها که در جنگ و تجاوز طولانی مدت نظامی قادر به دستیابی به اهداف شوم خود نبوده و نیستند، در یک عملیات ناشیانه و بی‌اجای روانی با وارد کردن اتهامات موهوم، بی‌اساس و سراسر کذب، ائتلاف شکست خورده خود را در تنگنای بیستری قرار می‌دهند. شلیک موشک‌های یمنی به ریاض باعث آشفتگی فرانسوی‌های نیز شده‌است. «ژان ایولودریان»، وزیر امور خارجه فرانسه با انتشار

د

یمن به جمهوری اسلامی ایران، این اتهامات را ناروا، غیرمسئولانه، مخرب و تحریک‌آمیز خواند. قاسمی با اشاره به جنایات جنگی و تجاوز چندساله سعودی‌ها در قبال مردم یمن، واکنش یمنی‌ها را اقدامی مستقل خواند که عاملان آن را باید در تجاوزات سعودی‌ها و نه اقدام یا تحریر هیچ کشور دیگری جست‌وجو کنند. وی همچنین افزود: سعودی‌ها که در جنگ و تجاوز طولانی مدت نظامی قادر به دستیابی به اهداف شوم خود نبوده و نیستند، در یک عملیات ناشیانه و بی‌اجای روانی با وارد کردن اتهامات موهوم، بی‌اساس و سراسر کذب، ائتلاف شکست خورده خود را در تنگنای بیستری قرار می‌دهند. شلیک موشک‌های یمنی به ریاض باعث آشفتگی فرانسوی‌های نیز شده‌است. «ژان ایولودریان»، وزیر امور خارجه فرانسه با انتشار

یمن به جمهوری اسلامی ایران، این اتهامات را ناروا، غیرمسئولانه، مخرب و تحریک‌آمیز خواند. قاسمی با اشاره به جنایات جنگی و تجاوز چندساله سعودی‌ها در قبال مردم یمن، واکنش یمنی‌ها را اقدامی مستقل خواند که عاملان آن را باید در تجاوزات سعودی‌ها و نه اقدام یا تحریر هیچ کشور دیگری جست‌وجو کنند. وی همچنین افزود: سعودی‌ها که در جنگ و تجاوز طولانی مدت نظامی قادر به دستیابی به اهداف شوم خود نبوده و نیستند، در یک عملیات ناشیانه و بی‌اجای روانی با وارد کردن اتهامات موهوم، بی‌اساس و سراسر کذب، ائتلاف شکست خورده خود را در تنگنای بیستری قرار می‌دهند. شلیک موشک‌های یمنی به ریاض باعث آشفتگی فرانسوی‌های نیز شده‌است. «ژان ایولودریان»، وزیر امور خارجه فرانسه با انتشار

احمد کاظم زاده

این راه که بن سلمان می‌رود به ناکجا آباد است

وقتی سعد حریری، نخست‌وزیر لبنان ظهر شنبه استعفاي خود را نه در لبنان و در برابر رئیس‌جمهور این کشور بلکه در مکانی نامعلوم در عربستان اعلام کرد و این خبر از طریق شبکه العربیه که از چند ماه پیش به مالکیت محمد بن سلمان ولیعهد تحمیلی عربستان به دنیا مخایره شده، همه اذهان به یکباره به این سمت سوق یافت که گویا عربستان این بار لبنان را به‌عنوان صحنه تسویه حساب خود انتخاب کرده‌است و قصد دارد به کمک رژیم صهیونیستی و دولت راستگرای ترامپ به ماجراجویی جدیدی دست یزند. اما سنااتی بعد که خبر بازداشت ۱۱ شاهزاده و ۲۸ تن دیگر از وزرای سابق و معاونان کنونی به اتهام ارتکاب فساد مالی منتشر شد، این احتمال قوت گرفت که گویاسعد حریری نیز قربانی این تسویه‌حساب‌های داخلی خاندان سعودی شده‌است و از قرار معلوم وی دو گزینه بیشتر در اختیار نداشته‌است با یاباید به استعفاي درخواستی محمد بن سلمان تن می‌داد و فضای روانی را برای اجرای فاز جدید پروژه کودتای سفید و خزنده آماده می‌کرد و یا اینکه باید همانند سایر شاهزاده‌ها و رقبای محمد بن سلمان بازداشت می‌شد. گویا سعد حریری گزینه دوم را انتخاب کرده و از بازداشت‌راهبی یافته‌است اما در عین حال اعتبار و وجهه خود را در لبنان و جهان از دست داده‌است چراکه هر چند او دارای تابعیت سعودی است اما نخست‌وزیر لبنان است و در برابر دولت و ملت این کشور مسئولیت اخلاقی و قانونی بر دوش دارد و استعفاي وی بدون اجازه رئیس‌جمهور این کشور بوده‌است وی نیز همانند خیلی‌های دیگر خیر استعفاي حریری را از شبکه سعودی العربیه شنیده‌است. هرچنداین استعفا با توجه به‌اوضاع بحرانی حاکم بر منطقه می‌توانست عواقب پیش‌بینی نشده‌برای لبنان در بی‌داشته‌باشد اما خوشبختانه در سایه درایت مسئولان و مردم این کشور این خطر تا حد زیادی بر طرف شده‌است و حتی این امکان برای‌سعد حریری فراهم‌شده که به کشور بازگردد و به دور از اعمال هر گونه‌فشار خارجی درباره‌استمرار مسئولیت خود یا ترکان و تصمیم‌گیرند، بنابراین آنچه که هم اکنون در کلون توجه رسانه‌ها و محافل سیاسی قرار دارد تسویه‌حساب‌های سنگینی است که در عربستان روی داده‌است و بیش از ۳۰نفر از شاهزاده‌ها و مقامات این کشور بازداشت شده‌اند و برخی نیز در سناحه مشکوک سقوط‌هلی کوپتر جان خود را از دست داده‌اند و اکنون طبق برخی خبرها فرودگاه‌ها بسته شده‌است. البته بعد از مرگ ملک عبدالله پادشاه فقید عربستان در سوم بهمن ۱۳۹۳، محمد بن سلمان میراث عبدالعزیز بن سعود بنبنادگار عربستان در خصوص انتقال قدرت از برادر بزرگ‌تر به برادر کوچک‌تر و همچنین سازو کارهای طراحی شده در دوران ملک عبدالله برای حل بحران جانشینی و آکنار گذاشته و در حرکتی کودتاگرانه طی چندمرحله ضمن اینکه خود را به تخت سلطنت نزدیک کرده رقبای از صحنه دور کرده‌است. اما تفاوتی که فاز اخیر با فازهای قبلی داشته در ماهیت خشونت‌گراییه آن بوده‌است و اگر فازهای قبلی سرسسته صورت می‌گرفت رقبایم، به‌نحوی با آن مدارا می‌کردند اما فاز جدید کاملاً همراه با خشونت بوده و در واقع محمد بن سلمان در اقدامی پیش‌دستانده البته اینکه منتظر اقدام رقبایمانند به قلع و عقر آنها نبوده‌است و اکنون همگان از اقدام واکنش احتمالی قربانیان سیاسی محمد بن سلمان، خوشایندان و عشیره‌های آنها با توجه به‌باقت قبلیه‌ای حاکم بر این کشور هستند. از زمانی که سازمان‌مدان ائتلاف الجزیر و نیز امور خارجه، ترکی فیصل وزیر سابق دوران رسیده‌همچون محمد بن سلمان بیندازند عربستان را نیز به سرنوشت دیگر کشورهای عربی دچار کنند اما هرگز تصور نمی‌شد چنین مسیری به این سرعت طی شود به نظر می‌رسد محمد بن سلمان و دیگر تازه به دوران رسیده‌ها با آدرس غلطی که از اتاق‌های فکر صهیونیستی دریافت می‌کنند، عربستان را به ناکجاآبادی می‌برند که آن طرفش نابیداست.

رویکرد

عقب‌نشینی جدایی طلبان اقلیم ادامه دارد

تجیروان بارزانی: آماده‌هیم نفت و تمام درآمدها را به بغداد تحویل دهیم

دفتر نخست‌وزیر عراق از منطقه کردستان خواسته‌است که به‌طور شفاف اعلام کند آیا به عدم جدایی و استقلال از این کشور پایبند است یا نه. هنوز مقامات اقلیم کارشان به اینجا نرسیده‌اما روند فیلد حاکمی از ادامه عقب‌نشینی آنان در برابر بغداد است چرا که نخست‌وزیر منطقه کردستان عراق، عی‌بدی‌ای گفت‌وگو با بغداد بر اساس قانون اساسی این کشور و تحویل مشروط نفت، فرودگاه‌ها، گذرگاه‌های مرزی و تمامی درآمدها اعلام آمادگی کرد. به گزارش فارس، تجیروان بارزانی، نخست‌وزیر منطقه کردستان که بی‌کثراه‌گیری رسمی «سعود بارزانی» را عمل جانشین‌بری و رهبر منطقه کردستان عراق شده‌است، گفت: ما برای گفت‌وگو با بغداد در چارچوب قانون اساسی عراق آمادیم و منتظر پاسخ بغداد به این درخواست هستیم.» بارزانی تأکید کرد: مشکلات با بغداد با نیروی نظامی حل نمی‌شود و ما خواستار آتش‌بس دائمی برای‌بهره‌ای عراق هستیم. بغداد به درخواست گفت‌وگو با ما تاکنون پاسخ نداده‌است. ما تمایل داریم با طر فرهای سیاسی عراق طی نشست گفت‌وگو کنیم. نخست‌وزیر منطقه کردستان افزود: پیشمرگه‌ها و نیروهای عراقی تاکنون به هیچ توافقی نرسیده‌اند و ما معتقدیم راه‌کل این مسئله سیاسی است. ما خواستار صلح و فصل‌مطلب گذرگاه‌های مرزی بر اساس قانون اساسی هستیم نه عملیات نظامی. وی تأکید کرد، ما ملاقات‌زیادی درباره پیش‌نویس بودجه سال ۲۰۱۸ عراق داریم. برای مذاکره با دولت عراق درباره حقوق کارمندان منطقه کردستان بر اساس سیستم «بیومتریک» آمادیم. ما خواستار حقوق منطقه کردستان بر اساس قانون اساسی عراق هستیم. آمادیم بغداد را در جریان بیانیه‌ها و بخشنامه‌ها و فهرست حقوق کارمندان منطقه کردستان قرار دهیم و اگر بزداشت ۱۷ درصد از بودجه عراق به ازبیل تضمین شود، آماده توافق با بغدادیم. موضع جامعه یمنی‌ها در قبال اختلالات آریبل بغداد کاملاً آشکار است و خواستار حل این مشکل بر اساس قانون اساسی است. ما این مرحله دشوار را باوحدت پشت سر خواهیم گذاشت. وی تصریح کرد که تمامی مشکلات از طریق راه‌های سالم‌ت‌آمیز حل خواهد شد.قانون اساسی عراق، منطقه کردستان را یک حکومت خودگردان می‌داند. نخست‌وزیر منطقه کردستان در ادامه به پیش‌نویس قانون بودجه عراق برای سال ۲۰۱۸ اعتراض کرد و گفت که دولت عراق بدون مشا رکت طرف کردی این پیش‌نویس را آماده کرده‌است تجیروان بارزانی افزود: اگر دولت عراق حقوق‌ها را پرداخت کند و ۱۷ درصد از بودجه‌استحقاقات مالی منطقه کردستان را براساس قانون اساسی بدهد، ما نیز آماده تسلیم‌نفت، فرودگاه‌ها، گذرگاه‌های مرزی و تمام درآمدها هستیم. وی سپس گفت: دولت منطقه کردستان تلاش می‌کند روابط خوبی با تمام کشورهای همسایه برقرار کند.

■ **بغداد خواستار اعلام موضع شفاف**

دفتر نخست‌وزیری عراق طی بیانیه‌ای اعلام کرد که دولت عراق به حفظ وحدت کشور و قانون اساسی و تصمیمات دادگاه عالی فدرال پایبند است. این بیانیه که نسخه‌ای از آن در پایگاه خبری «الاسومر نیوز» منتشر شد، آمده‌است: ما بار دیگر بر پایبندی یمن به تصمیمات و تصمیمات داد‌گاه عالی فدرال که آخرین آن امروز منتشر شده و درباره تفسیر ماده یک قانون اساسی است، تأکید می‌کنیم. داد‌گاه عالی فدرال عراق امروز بار دیگر بر وحدت عراق و پایبندی نهادهای دولت فدرال به حفظ این وحدت تأکید کرد. در بیانیه دفتر «حیدر العبادی» تأکید شد: داد‌گاه عالی فدرال به وضوح اعلام کرد که هیچ‌نصی در قانون اساسی مجوز جدایی را به اقوام حاضر در عراق نمی‌دهد و تمام اقدامات دولت عراق نیز در چارچوب همین مفاد قانونی و در چارچوب اختیار اژش صورت می‌گیرد.